
 

Decreto Dirigenziale n. 124 del 14/03/2025

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 91 - STAFF - tecnico operativo - Manifattur@Campania: Industria 4.0

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE

FINALIZZATE ALLA PARTECIPAZIONE COLLETTIVA DI PMI CAMPANE OPERANTI NEI

SETTORI INDUSTRIA 4.0 E INNOVAZIONE TECNOLOGICA ALLA FIERA "WORLD

METROLOGY DAY EVENT 2025" - NAPOLI 22-24 MAGGIO 2025. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  17 Marzo 2025



LA DIRIGENTE

PREMESSO che
a. la Regione Campania attribuisce grande rilevanza alla promozione ed alla

apertura sui mercati nazionali ed internazionali dei settori produttivi e delle
eccellenze della economia campana, per favorire lo sviluppo economico
regionale e generare nuove opportunità lavorative;

b. la  Regione  Campania,  nel  più  ampio  quadro  del  Documento  strategico
regionale,  mira  ad  attivare  un  circuito  virtuoso  in  grado  di  rilanciare  e
rafforzare  la  capacità  del  sistema  economico  e  produttivo  regionale  di
operare nei contesti nazionali ed internazionali;

PREMESSO altresì che
a. la Legge Regionale 8 agosto 2016, n. 22 “Legge annuale di semplificazione

2016  -  Manifattur@Campania:  Industria  4.0”  promuove  l'incontro  tra
tecnologie  digitali  di  produzione  e  realtà  manifatturiere  tradizionali,
garantendo un'evoluzione del know-how e delle competenze digitali  delle
piccole e medie imprese;

b. con  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  655  del  07/12/2022  è  stato
approvato il documento “Aggiornamento della strategia di specializzazione
intelligente campana - RIS 3 Campania” - Art. 15 e Allegato IV Reg. (UE) n.
1060 del 24 giugno 2021 - Condizione Abilitante “Buona Governance della
Strategia di Specializzazione Intelligente”;

c. con Decreto Dirigenziale della Direzione Generale AdG FESR n. 158 del
31/07/2024  è  stato  approvato il “Piano di  Azione  e  Valorizzazione 2023-
2025 della Strategia RIS 3 Campania”;

RILEVATO che

a. il tessuto economico della Regione Campania risulta caratterizzato da un
notevole  sistema  di  imprese  in  via  di  espansione  che  necessitano  di
sostegno  continuo  in  termini  di  crescita  ed  innovazione,  mediante
accompagnamento  dei  processi  di  riorganizzazione  e  ristrutturazione
aziendale;

b. la Regione Campania già opera con un’ampia dotazione di strumenti atti a
sostenere  i  settori  produttivi  regionali,  in  particolare  quelli  considerati
strategici, attraverso interventi di promozione e di valorizzazione del tessuto
economico;

c. azioni mirate di accompagnamento e di promozione, da realizzarsi insieme
ad interventi a sostegno della competitività territoriale, possono conseguire
risultati  importanti  per  una efficace strategia  di  marketing territoriale che
affida  al  policy  maker  il  ruolo  di  integratore  di  sistemi  e  acceleratore  di
processi, operando con l’obiettivo di valorizzare le peculiarità degli attori già
presenti sul territorio;

d. occorre attivare iniziative volte a sostenere la crescita delle PMI campane
anche al fine di contrastare l’attuale situazione di crisi economica;

CONSIDERATO che
a. la Regione Campania intende sostenere ed accompagnare i consorzi e le imprese 

nell’affrontare

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  17 Marzo 2025



una concorrenza da parte di competitors sempre più agguerriti; 

b. tra le modalità di attuazione degli interventi a favore dei consorzi e delle imprese, rientra
anche la partecipazione ad eventi di rilevanza nazionale ed internazionale che attirano
un ingente numero di operatori italiani e stranieri del settore e della filiera;

c. la Regione Campania, in continuità con la partecipazione alla V Edizione tenutasi nel
2024, ritiene di dover partecipare alla VI edizione del World Metrology Day Event 2025,
evento dedicato al  Collaudo Dimensionale,  Controllo Qualità,  Automazione,  Industria
4.0, Stampa 3D e Macchine Utensili, in programma a Napoli dal 22 al 24 maggio 2025
presso  il  centro  fieristico  della  Mostra  d’Oltremare,  al  fine  di  promuovere  i  settori
strategici  dell’Industria  4.0  e  Innovazione  tecnologica  della  Campania  attraverso  il
coinvolgimento dei consorzi e delle PMI campane;

d. con  la  propria  partecipazione  all’evento,  la  Regione  Campania,  nell’esercizio  delle
proprie funzioni istituzionali, intende sostenere e divulgare le competenze di tali settori,
rafforzare i relativi processi produttivi attraverso la valorizzazione dell’intera filiera del
processo  di  R&I,  sino  al  trasferimento  tecnologico  e  alla  fase  della  produzione,  e
rappresentare  un  punto  di  riferimento  e  assistenza  per  tutte  le  imprese  e  gli  enti
campani, comunque presenti ad un evento così rilevante;

RITENUTO 
a. di dover approvare l’allegato Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di

interesse finalizzate alla partecipazione collettiva di PMI campane operanti nei settori
Industria 4.0 e Innovazione tecnologica alla fiera “WORLD METROLOGY DAY Event
2025”  in  programma  a  Napoli  dal  22  al  24  maggio  2025,  unitamente  alla  relativa
modulistica di domanda di partecipazione che, allegata al presente provvedimento, ne
forma parte integrante e sostanziale;

b. di dover individuare come Responsabile del Procedimento il dirigente dell’Ufficio di Staff
50.02.94 della Direzione Generale Sviluppo Economico e Attività produttive, dott. Sergio
Mazzarella;

c. di  dover  specificare  che  le  procedure  di  istruttoria  delle  manifestazioni  di  interesse
saranno  espletate  dall’Ufficio  di  Staff  50.02.91  della  Direzione  Generale  Sviluppo
Economico  e  Attività  produttive  che curerà  la  progettazione  generale  dell’intervento,
mentre l’esecuzione sarà affidata alla società in house Sviluppo Campania;

VISTI
a. la D.G.R. n. 556 del 30/11/2021 ed il successivo D.P.G.R. n. 162 del 21/12/2021 con i

quali è stato conferito l’incarico di Direttore Generale della Direzione Generale 50.02
Sviluppo economico e Attività Produttive alla Dott.ssa Raffaella Farina;

b. la D.G.R. n.165 del 14/04/2021 che ha conferito  l’incarico di  Dirigente Responsabile
dello Staff Tecnico Operativo “Manifattura@Campania: Industria 4.0” - 50.02.91, presso
la D.G. per lo Sviluppo Economico e le Attività produttive, al Dott. Filippo Diasco;

c. la RIS 3 della Regione Campania;
d. gli atti e tutto quanto sopra richiamato

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  17 Marzo 2025



DECRETA

1. di  approvare  l’allegato  Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  manifestazioni  di
interesse finalizzate alla partecipazione collettiva di PMI campane operanti nei settori
Industria 4.0 e Innovazione tecnologica alla fiera “WORLD METROLOGY DAY Event
2025”  in  programma  a  Napoli  dal  22  al  24  maggio  2025,  unitamente  alla  relativa
modulistica di domanda di partecipazione che, allegata al presente provvedimento, ne
forma parte integrante e sostanziale;

2. di  individuare  come  Responsabile  del  Procedimento  il  dirigente  dell’Ufficio  di  Staff
50.02.94 della Direzione Generale Sviluppo Economico e Attività produttive, dott. Sergio
Mazzarella;

3. di specificare che le procedure di istruttoria delle manifestazioni di interesse saranno
espletate dall’Ufficio di Staff 50.02.91 della Direzione Generale Sviluppo Economico e
Attività  produttive  che  curerà  la  progettazione  generale  dell’intervento,  mentre
l’esecuzione sarà affidata alla società in house Sviluppo Campania; 

4. di stabilire la pubblicazione dell’allegato Avviso sul B.U.R.C. della Regione Campania e
contestualmente sul sito istituzionale;  

5. di trasmettere il presente atto all’Assessore alle Attività Produttive, Lavoro, Demanio e
Patrimonio e alla Struttura competente per la pubblicazione sul sito istituzionale della
Regione Campania nella sezione Amministrazione Trasparente del portale regionale.

                                                                                                                               Il Direttore Generale
Dott.ssa Raffaella Farina 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  17 Marzo 2025


	BURC n. 15 del  17 Marzo 2025

